
It 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / 0 9 ,,Q  .2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării în perioada 15 — 16 octombrie 2024 in municipiul Slatina, 
a evenimentului intitulat „Ştafeta Veteranilor" ediţia a-XI-a, prilejuită de sărbătorirea,, ZILEI 
ARMATEI ROMÂNE", organizat de către Asociaţia INVICTUS a Ministerului Apărărh 

Naţionale. 

Avănd în vedere : 
- adresele emise de către Asociaţia INVICTUS a Ministerului Apărării Naţionale 

inregistrate la Primăria municipiului Slatina sub nr. 86188/27.08.2024 şi nr. 104075/07.10.2024, 
prin care se comunică faptul că în perioada 15 — 16 octombrie 2024, va avea loc în municipiul 
Slatina, desfăşurarea evenimentului intitulat „Stafeta Veteranilor" ediţia a-XI-a, prilejuită de 
sărbătorirea „ZIUA ARMATEI ROMÂNE". 

- ştafeta veteranilor este un eveniment anual la care participă aproximativ 20-25 de 
alergători/ biciclişti pe un traseu de aproximativ 55-60 km de alergare şi pedalare în scopul 
promovării valorilor naţionale i a respectului faţă de veterani i eroii Romăniei, care vor fi 
insoţiţi de un echipaj al Poliţiei Mi1itre, impreună cu un echipaj al Poliţiei Locale, în momentul 
în care vor traversa municipiul Slatina, jud. Olt, pentru predarea Ştafetei Veteranilor. 

- in data de 15 octombrie 2024, intre orele 17:00 — 19:00, Stafeta Veteranilor va ajunge în 
municipiul Slatina, adusă de voluntari alergători i ciclişti argeşeni, in data de 16 octombrie 2024, 
alergătorii slătineni vor pleca din faţa Centrului Militar Judeţean Olt — B.dul A.I.Cuza — 
Monumentul Ecaterina Teodoroiu - Caracal. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, modificată şi completată de Legea nr. 31/2004; 
in temeiul prevederilor art.196, alineat (1), lit.b) din OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul 

Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea evenimentului intitulat „Ştafeta Veteranilor" ediţia a-XI-a, 
prilejuită de sărbătorirea „ZILEI ARMATEI ROMÂNE", în perioada 15 — 16 octombrie 2024, 
în municipiul Slatina, organizat de către Asociaţia INVICTUS a Ministerului Apărărh Naţionale. 

- in data de 15 octombrie 2024, intre orele 17:00 — 19:00, Ştafeta Veteranilor va ajunge 
în municipiul Slatina, adusă de voluntari alergători i ciclişti argeşeni în numă.r de aproximativ 15 
persoane i se vor deplasa pe următorul traseu: Str. Piteşti — Str. Cireaşov — Str. Artileriei — Str. 
Ecaterina Teodoroiu — Cimitirul Eroilor, unde va avea loc predarea — primirea ştafetei. 



- in data de 16 octombrie 2024, alergătorii slătineni vor pleca din faţa Centrului 
Militar Judeţean Olt pe următorul traseu: B.dul A.I.Cuza — Monumentul Ecaterina Teodoroiu - 
Caracal. 

Art. 2. La această acţiune participă aproximativ 20-25 de alergători/ biciclişti pe un traseu de 
aproximativ 55-60 km de alergare şi pedalare in scopul promovării valorilor naţionale i a 
respectului faţă de veterani i eroii României,care vor fi insoţiţi de un echipaj al Poliţiei Militare, 
impreună cu un echipaj al Poliţiei Locale, în momentul în care vor traversa municipiul Slatina, 
jud. Olt, pentru predarea Ştafetei Veteranilor. 

Art. 3. Persoana responsabilă cu desfăşurarea acestui eveniment este domnul Sirbu Marian 
Sorinel - Plutonier. 

• 

• 

Art. 4. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare în în perioada 15 — 16 
octombrie 2024, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, 
Direcţia-Serviciul Public Poliţia LocalkInspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Direcţia 

Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, Sc Loctrans SA Slatina, Serviciul de Ambulanţă, 

vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art. 5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie i se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60/1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului -Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Asociaţia INVICTUS; 
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
S.C. Loctrans S.A. Slatina; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt. 

ih77Contrasemnează, 

Secretar general al munic!). lui Slatina 
Mihai Ion IDFTA 

PS-02/F2 


